
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 92/2017 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 530 del 21-12-2016 
(n. 1576 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPALTO  LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDI IN LOCAL ITA’ 

VILLA SARCHESE, VILLA IURISCI, VILLA PINCIONE E VIL LA CARLONE.  
SOSTITUZIONE  R.U.P. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA  la determinazione dirigenziale tecnica n. 731  del 20.11.2012 con la quale è stato conferito  
l’incarico professionale all’ architetto Marco Scarlatto  per la progettazione definitiva-esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione, collaudo/cre relativamente ai lavori di 
costruzione dei marciapiedi in località Sarchese, Iurisci, Pincione e Carlone; 
CONSIDERATO  che, contestualmente è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento    il 
dipendente   geom. Giancarlo Paludi; 
VISTA  la determinazione dirigenziale tecnica n. 542 del 03.11.2015 con la quale detti lavori sono 
stati aggiudicati definitivamente all’impresa PRIMITERRA Giovanni (P.I. 01697350690), con sede 
a Ortona, Villa San Nicola,4,  per  l’importo complessivo di euro 53.446,44, al netto del ribasso 
offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre 
IVA, nella misura di legge; 
VISTA  la comunicazione di dimissioni in data 07.11.2015 da parte del Responsabile del 
Procedimento geom. Giancarlo Paludi, in quanto lo stesso tecnico è impegnato, fuori dall’orario di 
apertura al pubblico,  esclusivamente nella stesura e revisione del nuovo P.R.G;  
RAVVISATA  la necessità  di nominare un nuovo   Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. n. 50/2016; 
CONSTATATO che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e 



Pag. 2 di 2 

competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori e i servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura deve essere un tecnico, dipendente di ruolo;  
RITENUTO  che l’ing. Romano Auriti, dipendente di questo Ente si è dichiarato disponibile ad 
assumere l’incarico in sostituzione del dimissionario geom. Giancarlo Paludi; 
VISTI  gli artt. 5 e ss. della L. 241/90, l’art. 31 del D.lgs. 50/2006, l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e 
l’art. 5 del D.lgs. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 

- Di nominare l’ing. Romano Auriti, dipendente di questo Comune, Responsabile del 
Procedimento dei lavori di costruzione  dei marciapiedi in località Sarchese, Iurisci, 
Pincione e Carlone  in sostituzione del geom. Giancarlo Paludi. 
 

- Dare atto che la presente determina non comporta assunzione di spesa e che l’incentivazione 
per le funzioni di RUP prevista dall’art. 23  e 113 del D.Lgs.vo n. 50/2016 fa carico sui 
singoli stanziamenti delle rispettive opere pubbliche. 

 
 
 
 
 
 

IL 
COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 


